МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА»

ПРИКАЗ

от 25 августа 2020 года № 102

«Об обеспечении условий для

гигиенической обработки рук с

применением кожных антисептиков,

обеспечении постоянного их наличия, а

также о назначении ответственных лиц»

В соответствии с правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-19), утвержденных

Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020г №16, в

целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Смирновой Е.М., завхозу МБОУ «Берновская СОШ»

  осуществлять контроль наличия моющих и дезинфицирующих средств, средств

индивидуальной защиты органов дыхания - масок, перчаток для МОП, кожных

антисептиков и мыла на центральном входе в здание, туалетных комнатах, столовой,

кабинетах.

своевременно организовать закупку моющих и дезинфицирующих средств, средств

индивидуальной защиты органов дыхания - масок, перчаток для МОП, кожных

антисептиков и мыла с целью создания их пятидневного запаса.

  провести инструктаж для уборщиков служебных помещений по заправке дозаторов

кожным антисептиков в срок до 29.08.2020 г.

2.  Возложить ответственность за заполнение дозаторов кожным антисептиком и мылом

завхоза Смирнову Е.М.;

2. Громову С.Ю., ответственному за безопасность, провести инструктаж по обработке

рук с педагогическим составом.

3. Классным руководителям провести инструктаж по обработке рук с обучающимися на

классных часах в срок до 03 сентября 2020 года.

4. Лицам, ответственным за осуществление «утреннего фильтра» контролировать

обработку рук кожным антисептиком сотрудниками и обучающимися.

 5. Утвердить инструкцию по обработке рук мылом и кожным антисептиком

(Приложение 1).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:   __________________ Н.А.Петрова

Приложение 1

к Пр. № 102 от 25.08.2020

Инструкция по гигиенической обработке рук сотрудников и обучающихся МБОУ

«Берновская СОШ»
Гигиеническая обработка рук мылом:

Снимите все кольца с рук.

Сдвиньте часы выше запястья, лучше снять их.

Завернув рукав на 2/3 предплечья.

Откройте водопроводный кран, нанесите на ладони жидкое мыло с помощью дозатора, а

при использовании кускового мыла ополосните его и положите в мыльницу с решеткой.

Вымойте руки:

а) энергичное механическое трение ладони 10 сек. или 5 раз.

б) правая ладонь растирающими движениями моет тыльную сторону левой кисти, затем

левая ладонь моет тыльную сторону правой кисти 10 сек. или 5 раз.

в) левая ладонь находится на правой кисти, пальцы на правой кисти, пальцы рук

переплетены - 10 сек. или5 раз.

г) чередующие трения больших пальцев одной руки ладонями другой ладони сжаты - 5

раз или 10 сек.

д) пальцы одной руки сомкнуты и находятся на другой ладони 5 раз или 10 сек.

е) вымойте руки под проточной водой, держите так, чтобы запястья и кисти были выше

уровня локтей.

Вымойте руки под проточной водой держите их так, чтобы запястья и кисти были ниже

уровня локтей.

Закройте кран, используя бумажную салфетку.

Осушите руки полотенцем.

Гигиеническая обработка рук кожным антисептиком.

При входе в здание, помещение столовой, выхода из санитарных узлов руки необходимо

обработать их с помощью кожного антисептика.

Необходимо поднести руки к бесконтактному дозатору либо нажать локтем на

механический дозатор с антисептическим средством и распределить его по всей

поверхности рук втирающими движениями до высыхания.

Вытирать руки после обработки антисептиком не следует. Руки должны быть влажными

от антисептика не менее 15 секунд.

Соблюдайте принцип обработки поверхностей «от чистого к грязному». Вымытыми

руками нельзя дотрагиваться до посторонних предметов.